Ľudom ešte živá, tradovala sa ústnym podaním, a tak bolo prirodzené, že sa stala i námetom pre úvahy cirkevných otcov, ktorí ju mohli zachytiť v písomnej podobe, vysvetľovať a komentovať. D. Mokoš, napr. uvádza citát sv. Cypriána, biskupa z Kartága: *Sw. Cyprianus Serm. de Martyr. et Confess. Steterunt torti torquentibus fortiores Vstali mnohorazi katowe, neustali w mukach Krystowi mucedlnici...*<sup>25</sup> Milánsky biskup Ambrózius opisuje postavu sv. Juraja: *Georgius fidelissimus miles Christi, dum christianitatis professio silentio tegetetur, solus inter christicolas Dei filium est confessus,*<sup>26</sup> ktorá bola medzi ľuďmi veľmi populárna a aj neskôršie sa k nej vyjadroval napr. dominikánsky misionár Vincentius (1350 – 1419): *Blahoslawený Vincentius z welebneho rodu Dominikanskeho Serm. De hodierno festo takto ho opisuge: sanctus Georgius inquit, ut sacrificium Martirii sui esset deo acceptum, se ipsum obtulit immaculatum, qui non igitur unquam habuisse maculam peccati mortalis.*<sup>27</sup> D. Mokoš použil aj ďalšie citáty tohto autora: *Quia beatus Georgius mluwý predpowedený s. Wincentius habuit nobilitatem sanguinis nam uti dicit historia, quod fuerit capadociae nobilissimus, sed nunquam ex hoc ascendit superbia in caput ejus potem blahoslawený Gur: Licet fuerit pulcherrimus, non tamen se appretiabat, nisi de pulchritudine animae, ut esset alba, et clara per veram fidem, et rubra per memoriam Passionis, ornata virtuti(bus)*<sup>28</sup> a ďalej *Cum enim potuisset multa congregare in captione villarum civitatum(que), et castorum mluwý tenže Vincentius non curabant.*<sup>29</sup>

O aké pramene sa D. Mokoš opieral pri ďalšom opise tohto svätca, nie je jasné, no zdá sa, že historiky o živote svätého Juraja boli všeobecne známe, o čom svedčí i autorov citát: *Znama gest k tomu historia, že Swatý Gur gednoho krale dceru od zezrani drakoweho oslobodil, tuto potom kral chcel mu dati za Manželku spolu celu kragnu, kteremu odpowedal swatý Gur non detis eam mihi sed Christo*<sup>30</sup> a jeho pokračovanie: *Ten istý kral ktereho dceru wislobodil, že ponewac nechtel gu swatý Gur za manzelku gsi wziti, darowal mu weliký poklad a bohactwý, nesses nechtel y to wzat, Sed ut daret pro Ecclesiis construendis, et hospitalibus, pro pauperibus personis instruxit.*<sup>31</sup> Ďalej D. Mokoš charakterizuje sv. Juraja vyjadreniami ako: *Nunquam enim voluit vindictam de aliqua iniuria sibi facta, nisi 2dum ordinem justitiae, sed patienter sustinebat injurias remittendo bono corde,*<sup>32</sup> *Fuit enim valde abstineus, semper jejunabat quadragesimam, et Vigiliis Ecclesiae quattuor tempora, et bis in qualibet haebdomadae scilicet feria IV. Et feria VI.,*<sup>33</sup> *In tempore enim pacis faciebat bellum contra corpus suum per poenitentiam*<sup>34</sup> a *nebila posskwrna na nem zawisti non enim invidebat aliqui.*<sup>35</sup>